non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis, et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente... Hæc omnia bona sunt, propter quæ nuptiæ bonæ sunt : proles, fides, sacramentum (De bono conjug., c. 23, n. 32).

Les expressions plus générales ou moins précises dont les Pères se servent en parlant de la sainteté du Mariage, peuvent et doivent donc, au fond et quant au sens, s'entendre d'une véritable sacramentalité. Les Apôtres qui « annonçaient » aux fidèles « toutes les volontés de Dieu » (Act., xx, 20, 27), c'est-à-dire tout ce qu'il leur était utile de savoir, ont certainement enseigné la sacramentalité du Mariage. Incontestablement, cette vérité a toujours et partout fait partie de la tradition de l'Église. Les chrétiens ne pouvaient être laissés dans l'ignorance relativement à un sacrement qu'ils recevaient et qu'ils ne pouvaient recevoir que dans des dispositions convenables, c'est-à-dire en état de grâce (1).

L'origine apostolique et par conséquent divine de la doctrine catholique sur la dignité sacramentelle du Mariage chrétien est enfin attestée par ce fait, que les sectes schismatiques et hérétiques de l'Orient, depuis le V^e siècle, sont entièrement d'accord avec nous sur ce point.

6. — Quant à la preuve par l'Écriture, le principal argument est tiré de l'Épître aux Éphésiens (v, 22-33). Mais s'il s'agit de la valeur probante de ce texte (2), de la manière d'en tirer une démonstration (3), les théologiens diffèrent sensiblement d'opinion.

(1) Quæ sunt bona conjugii ? Tria, sc. fides, sacramentum et proles. Sacramentum est, quoniam est sacræ rei signum... Si in sanctitate et munditia nuptias celebratis, Deus procul dubio præsens erit... Accessuri igitur sponsus et sponsa ad sacramentum nuptiarum debent de præteritis penitere excessibus et peccata sua confiteri (RADULPHUS ARDENS, p. 1, homil. 21^a).

(2) VASQUEZ nie que ce texte puisse fournir une preuve ; il attaque les démonstrations tentées par les théologiens qui l'ont précédé. Cfr. *De matrim.*, disp. 2, c. 6. — Quum hujus doctrinæ non possit ex Scripturis haberi probatio, saltem aperta et evidens, ac nihilominus ea doctrina certa sit et catholica, consequens est, articulum hunc, matrimonii sacramento gratiam conferri, unum esse ex traditionibus ecclesiæ non scriptis, et ad verbum Dei non scriptum sed traditum pertinere (ESTIUS, iv, dist. 26, § 7).

(3) Verba apostoli (5, 32) significant, matrimonium fidelium esse signum conjunctionis Christi cum ecclesia per gratiam sanctificantem ac ipsius proinde gratiæ sanctificantis a Christo institutum. At signum gratiæ a Christo permanentè institutum est signum efficax ideoque gratiæ, quam significat, collativum, et consequenter est sacramentum (ANTOINE, *De matrim.*, q. 1).

Sans doute, ici, l'Apôtre n'enseigne pas directement la sacramentalité du Mariage, mais ses instructions supposent nécessairement cette doctrine pour qu'il exige des deux époux ce qu'il leur demande. Par conséquent, si le texte de l'Écriture, par lui-même, sans recours à d'autres vérités certaines, ne constitue pas une preuve absolument convaincante, il n'en est pas moins d'une extrême importance. L'argument de l'Apôtre renferme une notion si sublime du Mariage que ses paroles ont été comme le germe fécond d'où le dogme de l'Église s'est développé dans toute sa plénitude. D'après le concile de Trente, saint Paul insinue du moins (*innuit*) et il nous permet de conclure que le Mariage chrétien est un signe efficace de la grâce, c'est-à-dire un signe vraiment sacramentel.

L'Apôtre enseigne aux époux leurs devoirs d'état et il rappelle leurs obligations spéciales : il suppose ainsi que des grâces spéciales, des grâces d'état sont ménagées aux époux. Pour établir son enseignement et pour l'éclairer, il insiste sur ce fait, que chez les chrétiens, en vertu de la disposition établie par Dieu, l'union conjugale figure excellemment et doit représenter aussi parfaitement que possible l'union de Jésus-Christ, l'Époux céleste, avec l'Église, sa fiancée sans tache.

Ce que Jésus-Christ est à l'Église, le mari l'est pour sa femme — il est le chef (*caput, κεφαλή*). Il existe ainsi tout d'abord un rapport permanent de supériorité et de subordination. Comme l'Église est soumise à Jésus-Christ (*ὑποτάσσεται, subiecta est*), les femmes doivent aussi être soumises en tout à leurs maris. L'autorité qui, dans la vie commune et dans la société du Mariage, doit décider en dernier ressort, cette autorité, d'après la volonté du Créateur, appartient à l'homme, « image et gloire de Dieu » (I Cor., 11, 7) ; la vocation spéciale de la femme est donc d'être l'aide (1) de l'homme et de lui obéir dans toutes les choses permises, qui concernent la vie de la famille (2). — Mais il

(1) Quia non ancilla vel domina datur, sed conjux, ideo nec de summo nec de imo a principio formata est mulier, sed de latere viri ob conjugalem societatem. Si de summo ferret, ut de capite, videretur ad dominationem creata : si vero de imo, ut de pedibus, videretur ad servitutem subjicienda ; sed quia nec in dominam nec in ancillam assumitur, facta est de medio, i. e. de latere, quia ad conjugalem societatem assumitur (PETR. LOMB., iv, dist. 28, c. 4).

(2) Auctoritatem ab amore vir non separet nec amorem ab auctoritate, sicut in Christo auctoritas et amor in ecclesiam sunt inseparabiles. Quo autem major est viri in conjugem auctoritas, utpote auctoritatis Christ in ecclesiam emanatio et participatio, eo sanctius illa utatur : ipsa nunquam abutatur (BERN. A PICONIO, in ep. ad Ephes., 5, 33).